damnatus et occisus. Ipsi enim judices, puta Pontifices, dixerunt: «Reus est mortis,» ipsique suaserunt turbæ, ut coram Pilato clamarent: «Crucifige eum.» Pro sublatus est Forerius vertit, *pertractus est*, scilicet ad supplicium. *Secundo*, Sanchez, *sublatum est*, inquit, id est exaltatum in crucem, *judicium Christi*, ut vertunt Septuaginta, id est Christus judicatus: sæpe enim ponuntur abstracta pro concretis. *Tertio* et genuine, est hendyadis: «De angustia et de judicio,» id est de angustia judicii, vel de judicio angusto, *q. d.* Christus de judicio Pilati et Pontificum pleno angustiæ, oppressionis et humilitatis, ablatus est ad supplicium crucis. Ita ex Origene Leo Castrius. Septuaginta quos sequitur S. Lucas, *Actor. VIII*, 32, vertunt: «In humilitate judicium ejus sublatum est.» Videntur legisse *תְּסִיבָה mispat*, id est judicium, non *תְּסִיבָה minmispat*, id est de judicio. Aut potius, quia auferri aliquem de judicio, idem est quod auferri et everti ejus judicium. Sensus est, ait S. Hieronymus, Christus judex omnium, judicii sui non reperit veritatem: nam «in humilitate,» id est propter Christi humilitatem, abjectionem et silentium, quo quasi agnus obmutuit, superbi Pontifices et Pilatus tumultuarie et iniquissime innocentem condemnaverunt. Sic ergo judicium ejus sublatum est, quia non est peracta juridice Christi causæ cognitio, sine causæ cognitione damnatus est et protractus ad crucem. Ita S. Hieronymus, Procopius, Tertullianus, lib. *Contra Judæos*; Chrysostomus, orat. 3 *Contra Judæos*. Unde Vatablus vertit, *absque dilatione et citra judicium raptus est*, scilicet ad crucem. Aliter τὸ sublatus est, accipiunt iterum S. Hieronymus et Rupertus, *q. d.* Christus ab angustiis iniqui judicii, passionis et crucis sublatus est, et victor ascendit ad Patrem.

**GENERATIONEM EJUS QVIS ENARRABIT?** — *Primo*, Forerius et Vatablus per *generationem* accipiunt sæculum, puta homines et Judæos sæculi istius. *נֶדֶר* *dor* enim Hebraicæ ætatem seu sæculum significat; itaque vocatur a successione et volubilitate, quod ætas ætati, et sæculum sæculo succedit, ut circulum videantur conficere. Dicitur autem tam de tempore, quam de hominibus illius temporis, et omnibus rebus quæ illo spatio fiunt et eveniunt, *q. d.* Quis explicet pravitatem Judæorum, Pilati, et militum illius sæculi, qui Christum ita illudent, flagellabunt, crucifigent? Hic sensus satis congruit præcedentibus; explicat enim judicium, de quo dixit: «De angustia et de judicio sublatus est.» Rursum Latinum *generatio*, æque ac Græcum γενεὰ et Hebræum *dor*, saepè metonymice significat homines illius γενοῦ aut sæculi.

*Secundo*, Lyranus, Carthusianus et alii, per *generationem* accipiunt proles et progeniem Christi, puta Christianos qui per omnia sæcula propagantur. Hebraice enim *dor* proprie est series, vel temporis, vel hominum et posteriorum, puta

Generatio Christi  
ti qua-  
druplex.  
Prima.

**certa successio**, seu revolutio tum temporum, tum hominum successive nascentium, seque et posteritatem ordine certo propagantium. Unde *dor* vocatur sphaera, sive globus et pila a revolutione. Et a *dor* aliqui deducunt verbum *duro*: est enim *dor* duratio successiva. Huic expositioni faveat id quod sequitur: « Quia abscissus est de terra viventium; » et inferius: « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, » q. d. Judæi conati sunt succidere Christum, ejusque nomen et stirpem, at frustra: Deus enim illi dabit generationem et progeniem numerosam per omnia sæcula, videbitque ipse semen suum longævum, imo æternum. Rursum Christus habuit *dor*, ætatem vitamque brevem, et in ipso ætatis flore sublatus est: at moriens reliquit illustrem sobolem, quæ ipsius nomen et stirpem per totum orbem, perque omnia sæcula

Christus propagabit. A Christo enim cœpit nova ætas, non est pater vum et aureum sæculum. Unde ipse ab Isaia, cap. IX, vocatur « Pater futuri sæculi. »

**Tertio**, communiter Patres accipiunt hunc locum de generatione Christi, vel humana, ut S. Athanasius, lib. *De Incarnat. Verbi*; Justinus, Quæst. LXVII ad *Orthodoxos*; Tertullianus, *Contra Judæos*, cap. XIII; vel divina, ut S. Basilius, lib. I *Contra Eunomium*; Justinus, *Contra Tryphonem*; Chrysostomus, lib. I *De Incomprehensibili Dei natura*, et alii plures; vel de utraque, ut S. Augustinus, hom. 36 inter 50, Hieronymus, Procopius, Cyrillus et alii. Licet enim Hebræum *dor* proprie non significet generationem, id est actum generandi, aut nativitatem; significat tamen ætatem alicujus, et seriem generationis, qua quis ex patre aut matre suo tempore nascitur, eisque succedit. Propheta ergo contemplans probra et dolores Christi, simulque contemplans ejus personam et dignitatem, rapitur, et admirabundus exclamat: « Generationem ejus quis enarrabit? » Quomodo cruciatis eum, o Judæi? quomodo tam dira patietur Christus, cuius ætas ac series ortus et vitæ est ineffabilis? Si enim eum ut Deum spectes, ejus ætas est æternitas: ab æterno enim genuit et produxit eum Pater: Patri ergo est coæternus. Sin spectes eum ut hominem, ætas ejus, qua propagatus fuit, quaque ex matre in mundum prodiit, fuit nova et admirabilis: natus enim et conceputus est in fine sæculorum ex Virgine, inoperante Spiritu Sancto. Rursum, natus univit Verbo hypostatice humanam naturam: quæ unio est insolubilis et æterna. « Quod enim Deus conjunxit, homo non separat. » Quomodo ergo « de angustia et de judicio sublatus est? » Quomodo « abscissus est de terra viventium? » Hic sensus uti communis Patrum, ita sublimior et divinior est. Quocirca Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, cap. XIII, et alibi legit, *nativitatem ejus quis enarrabit?*

Denique Rupertus per generationem accipit sæculum futurum, quo Christus resurgens vivit vivetque glorus in cœlo per omnem æternita-

tem. Hic sensus potius anagogicus est, quam litteralis.

**Quia abscissus est** (instar arboris succisæ, imo eradicate, cui eum comparavit, vers. 2) **de terra viventium.** — Tò *quia*, si primum et magis secundum sensum jam datum spectes, est causale, q. d. Ideo Christus dabit generationem, id est sobolem numerosam et inexplicabilem, quia abscissus est de terra. Sicut enim granum mortuum fructificat, et se multiplicat, et sicut arbor succisa in plures surculos repullulat: ita Christus moriens plures Christianos ex se proseminalavit. Sin tertium sensum Patrum sequaris, τò *quia* non est causale, sed exegeticum et emphaticum, significans *qui tamen*, q. d. Christi generatio divina et humana est æterna et ineffabilis, qui tamen succisus est: licet Christus sit æternus, tamen abscissus est de vita et terra.

« Sublata est, inquit S. Hieronymus, vita Christi de terra, ut nequaquam in terra, sed in cœlo viveret. » Sic et S. Augustinus, Origenes, et ex iis Leo Castrius, τò *abscissus est*, referunt ad resurrectionem et ascensionem Christi in cœlum. Hoc anagogicum potius est quam litterale, ut dixi.

**Propter scelus populi mei percussi** (Judæis percutiendum objeci) **eum.** — Sunt verba Patris de Christo Filio. Septuaginta vertunt: *Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem.* Iniquitates ergo nostræ fuerunt lictores et carnifex Christi. Nota: Septuaginta legerunt נָגַע לְמוֹת *nugga lamut*, id est percussus (vel נָגַד *nuggad*, id est ductus) est ad mortem. Noster melius legit, נָגַע לְמוֹת *nega lamo*, id est percussio est ei, hoc est percussi eum. Pro eum hebraice est לְמוֹת *lamo*, id est eos: quod Judæi sic intelligunt, q. d. Propter scelera Christianorum percussi Judæos. Putant enim Judæi se exsiliū omniaque hæc tam dura et diuturna pati, ob peccata Christianorum, præsertim ob eorum odia quibus Judæos subigunt et affligunt. Unde ipsi totum hoc caput de afflictionibus, non Christi, sed Judæorum interpretantur. Judæis faveat Calvinus. De quo vide nostrum Lessium in Antichristo. Merito ergo Hunnius scripsit librum hoc titulo: *Calvinus judaizans.* Verum omnia præcedentia sunt singularia, non pluralia, certamque personam, scilicet Christum, significant, non Judæos. Vide Galatinum, lib. VIII, cap. xv.

Respondeo ergo *lamo* poni pro לְלוֹ, id est *eum*: sic enim accipitur cap. XLIV, 15, Psalm. XXVIII, 8, et alibi. Ita et hic accipi debere patet, tum ex Septuaginta, Chaldaeo, Vatablo et aliis, qui æque ut Noster vertunt, *eum*. Unde aliqui suspicantur Judæos hunc locum corrupisse, ut pro *lo*, scriperint נָגַע *lamo*. Verum etiamsi *lamo* vertamus, *eos* (non *ei*), ut vertunt S. Hieronymus, in *Comment.*, Symmachus, Theodotion et Forerius, nil hie est pro Judæis, sed contra potius. Nam sensus est, ut recte Forerius et S. Hieronymus: *Propter scelus populi mei*, id est Judæorum, quo ausi sunt manus injicere in Messiam, quem eis redempto-

rem misi, percussi eos, vel, ut hebraice est, *plaga est eis*: omnes enim plagæ Judæorum manant ex eo, quod ipsi Christum suum et nostrum occiderunt.

**Vers. 9.** 9. ET DABIT IMPIOS PRO SEPULTURA, ET DIVITEM PRO MORTE SUA. — *Primo*, Procopius et S. Augustinus, *homil.* 86 inter 50, tom. X, sic explicant, q. d. *Impios*, scilicet milites, dabit Pilatus ad sepulturam Christi, scilicet, pro custodia sepulcri ejus. *Rursum* Caiphas dabit divites, scilicet Judæos, qui suis pecuniis corrumpant milites hosce custodes, «pro morte sua,» ne scilicet fateantur eum a morte surrexisse, sed mortuum furto a discipulis esse sublatum mentiantur. Hæc enim omnia spectant passionem Christi, narrantque ea quæ Christus passus est, tam post mortem quam ante.

*Secundo*, Vatablus, Forerius et Pagninus ex Hebræo sic vertunt: *Dedit cum impiis sepulcrum ejus, et cum divite in mortibus ejus*, sicutque explicant, q. d. Morietur Christus in monte Calvariae, ubi de impiis tantum solet sumi supplicium; at mortuus deferetur a divite Joseph in sepulcrum ejus, in quod recondetur. Verum, sic potius dicendum fuisset: *Dedit cum impiis mortem ejus, et cum divite sepulcrum ejus*: jam autem e converso sepulcrum jungit cum impiis, mortem cum divite.

*Tertio*, perperam vertit Marloratus: *Et exposuit impiis sepulcrum ejus, et diviti mortem ejus*, sicutque exponit, q. d. Christum inter scelestas et sanguinarias Judæorum manus obrutus fuit, et quasi sepultus. Hæc enim manus Christum obruentes metaphorice vocantur sepulcrum. Ita ipse, ut gloriam sepulturæ Christi et Christianorum elidat. Sed frustra: patet enim de sepulcro et sepultura proprie dicta hic agi, itaque exponunt Patres et Interpretes Orthodoxi omnes.

Pro genuino sensu, nota hic esse rhythmum Hebræum, in quo posterius hemistichium idem aut pene idem dicit quod prius: ergo, «dabit impios pro sepultura,» idem est quod, «dabit divitem pro morte sua.» *Divitem* enim idem est quod *divites*, ut vertunt Septuaginta. Jam dabit, vel ipse Christus patiens, vel potius Deus Pater. Hic enim sicut percussit eum, id est percuti a Judæis permisit: sic pariter dabit et condignam hanc suæ patientiæ mercedem, puta vindictam de suis hostibus Judæis aliisque impiis, q. d. Deus Pater dabit hoc præmium Christo, ut regnum hostile peccati, impietatis et impiorum evertat, occidat ac secum sepeliat, eo quod ipse ab eis injuste occisus et sepultus sit. *Dabit* autem dissimiliter, ideoque dupliciter. Nam *primo*, impios manentes impios et rebelles, eo quod nolent credere et obediare Christo, dabit pro sepultura, etc., quia facit Deus Pater ut impii et divites, quales fuerunt Judæi qui Christum occiderunt, hujus necis et mortis dent meritas poenas, tum in excidio per Titum, tum in gehenna. Ita Eusebius, lib. III *Demonstr.* cap. II, S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, Chrysostomus, Euthymius, et ex eis Leo Castrius. Hie

sensus congruit ei, quod præcessit: *Propter scelus populi mei plaga erit eis*, ut dixi esse in Hebræo.

*Secundo*, Deus Pater impios volentes credere et obediare Christo, dabit et subjiciet Christo, ut in eis occidat impietatem, et suscitet justitiam ac pietatem, itaque occidet impios, transformando eos in pios. Hæc enim est summa, nobilissima et divina Christi vindicta, hocque Christus morte et sepultura sua meruit: illius enim scopus et fructus omnis fuit, ut auferatur peccatum. Rursum, divites ab opum et honorum fastu avocabit, facietque humiles et obsequentes Christo, idque *pro morte sua*, vel *ejus*, hoc est, ob meritum mortis ejus. Ita S. Hieronymus, Haymo, Dionysius, Adamus, Forerius et alii. Hunc sensum indicant Hebræa; habent enim: *Dabit impios sepulcrum ejus*, q. d. Faciet Deus Pater, ut impius et impietas cum Christo sepeliantur, omnisque improbitas in barathrum et infernum retrudatur, ut deinceps hic in terra regnet ipse, ejusque justitia et sanctitas, ut scilicet nos, oranesque Gentes peccatis et veteri vitæ mortui in novam, sanctam et Christianam vitam resurgamus. Hoc est, quod ait Paulus, *Rom. vi, 4*: «Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. » Vide ibi dicta.

*ET DIVITEM PRO MORTE SUA.* — *Divitem*, id est *divites*. Ita Septuaginta, et ex eis Cyrillus, Procopius, Chrysostomus, Augustinus, Tertullianus et alii. Porro S. Hieronymus per *impios* accipit Gentes infideles, ideoque *imprias*: per *divites*, scilicet in fide et lege, Judæos, q. d. Deus utrumque populum Judæorum et Gentium Christo dabit, quasi unam ejus Ecclesiam, idque pro merito mortis suæ. Verum simpliciter quivis hic possunt accipi *impia*, æque ac *divites*, puta tam ex Gentibus quam ex Judæis.

Sed cur Hebræa et Noster habent *divitem*, non *divites*? Respondeo, quia inter divites notat unum singularem, scilicet Josephum ab Arimathia, qui Christum in morte conditum aromatibus honorifice in suo sepulcro sepelivit. «Dives enim ille ab Arimathia Joseph sepelivit pauperem Christum, in quo divitias requirebat,» ait S. Augustinus, *homil.* 36 inter 50. Josephum hic notari docent cum S. Augustino Vatablus, Forerius et alii passim. Unde Pagninus vertit: *Dedit cum impiis sepulturam ejus, et cum divite inter mortuos suos*; alii: *Posuit apud impios sepulcrum ejus, et cum divite in morte sua*, q. d. Dives Joseph Christum in morte sua inter suos mortuos, id est in suo monumento, sepelivit. Hinc et Arabicus vertit: *Particeps factus est dives in sepelitione ejus*, vel *in linteamine sepulturæ ejus*: linteo enim solent involvi corpora sepelienda.

Forerius vero pro *bemotaf*, id est *pro morte sua*, legens *במִתְהָא בָּמֹתָא*, id est *excelsum ejus*,

Propria  
Christi  
sepul-  
cro glo-  
riosus.

scilicet sepulcrum, vertit : *Et dedit cum improbis cruciatus ejus, et cum divite sepulcrum ipsius : bama enim significat excelsum, sive altare, sive sepulcrum : tale autem fuit Josephi in quo sepelivit Christum, scilicet novum, in petra excisum, in monte Calvariae excelso, instar sacelli splendidum, amplum et magnificentum : capiebat enim et Christum sepultum, et duos Angelos instar virorum, et mulieres. Prædictis ergo hic Propheta, post doores, dives et gloriosum fore Christi sepulcrum.*

Quocirca idem Forerius, sequendo lectionem communem *bemotaf*, minus recte per *divitem* accipit Christum, vertitque, *dabit divitem in cruciatis ipsius, q. d.* Deus Christum pauperem et afflictum, per suos ipsius cruciatus et mortem efficiet omnium ditissimum, bonisque omnibus, gaudiis et deliciis affluentem.

Ita pariter Christus suis asseclis et Martyribus nobilia curavit et curat sepulcra. Ita S. Agathæ Angeli hoc in sepulcro posuerunt epitaphium in marmore incisum : « *Mentem sanctam, spontaneam, Deo honorem, et patriæ liberationem,* » q. d. Agatha habuit mentem sanctam, spontanee per martyrium sese offerens Deo, dedit honorem Deo, ac Catanam liberat ab incendiis ex *Etna* eructantibus, quoties ejus velum illis obtenditur, æque ac morte sua persecutionem Decii Imperatoris et Quintiani Præsidis stitit et sedavit. Plura recensui cap. XI, 10.

**PRO MORTE SUA.** — Hebraice est **בְּמוֹתֵה**, id est *in*, vel *pro mortibus ejus*, quod Judæi pro se rapiunt, q. d. In mortibus et cædibus injustis populi ejus, puta Israelis et Judæorum. Sed respondeo esse enallagen, *pro mortibus*, id est *pro morte ejus*. Ita enim vertunt Septuaginta, *ἀντὶ τοῦ θανάτου αὐτοῦ*, id est *pro morte ejus*. Sic et Chaldaeus, et alii : unde forte legendum in Hebræo **בְּמוֹתָה** *bemoto*, expuncta litera *iod* : hoc enim ad verbum est, *in morte sua*. Ut ut legas, patet mortem hic significari Christi, non mortes. Omnia enim præcedentia loquuntur de eodem in singulari, non in plurali.

**EO QUOD INIQUITATEM NON FECERIT, NEQUE DOLUS FUERIT IN ORE EJUS, — q. d.** Quia neque facto, neque verbo peccavit, quia fuit innocens. Hic dat causam, cur Deus tantam mercedem et vindictam Christo patienti concesserit, nimirum ejus innocentiam, sive quod tanta passus sit, cum esset plane insons et innoxius. Huc allusit S. Petrus, epist. I, cap. II, 22, et S. Joannes, epist. I, cap. III, 5.

**10. ET (REPETE, EO QUOD) DOMINUS VOLUIT CONTERERE EUM IN INFIRMITATE, — infirmando, affligendo et cruciando eum. Pro conterere hebraice est **דְּכַאֲוָה** *dakeo*, id est exprimere, contundere.**

Septuaginta contrarie vertunt, scilicet: *Dominus voluit eum mundare a plaga*, id est, ut Tertullianus legit, *eximere a morte*, suscitando eum : *vel mundare*, id est, mundum eum et innocentem ostendere, dum scilicet propter Christi necem ita puniret Judæos per Titum, inquiunt Cyrillus, Pro-

copius et Leo Castrius. Videntur Septuaginta vero dakeo legisse **דְּכַאֲוָה** *nakeo*.

Si POSUERIT PRO PECCATO ANIMAM SUAM, — id est seipsum, vel vitam suam. Hebraice est, si posuerit **עַשְׂנָה** *ascam*, id est peccatum, animam suam. Peccatum, id est hostiam pro peccato, piaculum. Hostia enim, quæ pro peccato peccatoris efferebatur, suscepiebat in se ejus peccatum, fiebatque quasi peccatum : uti patet de hirco emissario qui efferebatur in die expiationis, *Levit. XVI, 21*.

Hunc hebraismum imitatus est Apostolus, cum ait : « *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum (id est peccati piaculum) fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso,* » *II Cor. V, 21*.

**VIDEBIT SEMEN LONGÆVUM**, — hoc est filios spiritales, puta Christianos plurimos per totum orbem : idque « *longævum* », quia durabunt usque ad finem mundi, imo per omnem æternitatem. Huc allusit Christus dicens : « *Si granum frumenti mortuum fuerit, multum fructum (semen) affert,* » *Joan. XII, 25*. In Christo ergo moriente pro nobis, nosque ad vitam sua morte suscitante, verum est illud ænigma phœnicis (quod alii tribuunt pelicano, quem dicunt suo sanguine pullos mortuos vivificare) :

Parit dum perit :

Et :

Perit dum parit :

Vide hic obedientiae et mortificationis, licet mortem afferentis, fecunditatem. Si obedias Deo ejusque vicariis, si Christi mortificationem in corpore et anima circumferas, ex hoc semine tolles messem vitae æternæ : nec deerit proles in proximis, quos Deo paries, quæ te lætitiet. Hoc est quod ait Christus : « *Qui perdiderit animam suam, in vitam æternam custodiet eam.* » Ita Procopius, Eusebius, lib. III *Demonstr.* cap. II. Unde S. Augustinus, lib. I *De Consensu Evang.* cap. XXXI, ex Septuaginta sic legit : *Si dederitis vos ob delicta vestra animam vestram, videbitis semen longissimæ vitae.* Alludit ad Abrahamum qui, immolans Isaac, ex eo meruit semen numerosum et longævum. Unde et eum in parabolam accepit : Isaac enim morti destinatus, et ab ea per Angelum liberatus, itaque quasi resurgens, fuit quasi phœnix, moriendo seipsum resuscitans, hieroglyphicum resurrectionis et æternitatis, uti dixi *Hebr. XI, 19*.

**VOLUNTAS DOMINI** (hebraice **צְפָנָה** *chephefs*, id est beneplacitum, benevolentia, consilium Domini circa hominum redemptionem et salutem, quam Septuaginta, et ex eis S. Paulus vocat **εὐδοκίαν**) IN MANU EJUS (id est per eum, puta Christum) DIRIGETUR, — hebraice **לִלְזָרֶה** *itslach*, id est prosperabitur, feliciter cadet. Domini enim voluntas cassa esse nequit : quare per Christum curabit efficaciter omnium Gentium salutem, quam ita sitit et ardet, ut pro ea Filium unigenitum dederit in mortem, et mortem crucis. Hoc est « *semen lon-*

Christus meruit executionem omnibus praedestinationis Del. ḡevum, » quod nominavit. Rursum, « voluntas Domini in manu ejus dirigetur, id est quidquid circa homines in vitam æternam supernaturaliter perducendos fieri constituit Deus, meritis Christi executioni mandabitur, » inquit Ludovicus Molina, I part., Quæst. XXIII, art. 4 et 5, disp. 2. Unde S. Hieronymus : « Voluntas, inquit, Domini in manu ejus dirigetur, ut quidquid Pater voluit, illius virtutibus impleatur; » et paulo inferius subdit : « Quia laboravit, videbit Ecclesias in toto orbe consurgere, et earum saturabitur fide; » et infra : « Vult ei Dominus ostendere lucem, ut omnes per se videat illuminatos. »

11. PRO EO QUOD LABORAVIT (clare vertit Vatablus, *ex labore, sudore et dolore animæ suæ*), VIDEBIT (id est percipiet fructum, quo) ET SATURABITUR, — q. d. Jucundissime videbit et intuebitur Christus fructum ex suo labore perceptum, videlicet tot animarum salutem et messem, eoque saturabitur. Hunc enim unum esuriit et sitiit vivens et moriens. Unde in cruce exclamavit : « Sitio. »

IN SCIENTIA SUA JUSTIFICABIT IPSE JUSTUS SERVUS MEUS MULTOS. — Scientia hæc duplice accipi potest: primo, active, q. d. Christus per suam scientiam, id est per suam doctrinam, prædicationem et Evangelium multos justificabit, id est docebit, et ostendet viam ad justitiam. Secundo, passive, q. d. Christus per sui cognitionem et fidem, non nudam, sed charitate formatam et bonis operibus instructam, justificabit multos. Ita Vatablus et Sanchez. Huc allusit S. Paulus, *Roman. III, 26*, dicens : « Ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi. »

Hisce ergo verbis et precedentibus, continetur pactum, seu promissio Dei ad Christum, qua pollicetur se acceptaturum ejus opera, labores, passionem et mortem, pro redemptione hominum. Unde patet Christo ex justitia debitam fuisse nostram gratiam et gloriam. Ita Franciscus Suarez, III part., Quæst. I, art. 2, disp. 4, sect. v.

S. Clemens, lib. III *Constit. Apost.* cap. xix, alter legit, nimirum: *Justificavit justum bene servientem multis*. Unde docet, ad exemplum Christi, de quo hoc dictum est, debere diaconos ministrare et servire omnibus infirmis; et diaconissas infirmis feminis, etiam cum periculo mortis.

ET INIQUITATES (pcenas iniquitatibus debitas) EORUM IPSE PORTABIT, — sicut bajulus onus et pondus alterius suis humeris bajulat. Hoc enim est **שָׁבֵל** *sabal*. Tò et est causale; significat enim causam et modum justificandi Christi, scilicet quod ex parte sua portaverit ipse iniquitates nostras, merueritque nobis justitiam; ex parte vero nostra requirat fidem, qua credamus eum hoc fecisse, nosque per ejus passionem et merita justificari. Hæc est scientia sanctorum, quæ eos justificat.

Tropologice S. Clemens, lib. II *Constit. Apost.* cap. xxv, ex hoc loco docet Episcopum instar Christi debere subditorum peccata sua facere, eaque portando expiare: « Vos, inquit, Episcopi (et pas-

tores), estis vestris laicis Prophetæ, principes, duces, reges, mediatores Dei et fidelium ejus, receptacula verbi Dei, et p̄æcones ejus, cognitores Scripturarum, et Deisoni, ac testificatores voluntatis ejus, qui delicta omnium portatis, et de omnibus rationem reddituri estis, etc. Imitatores enim Christi Domini, ut, sicut ille nostra omnium peccata in ligno crucis tulit crucifixus absque ulla culpa et macula pro iis qui supplicio digni erant, sic etiam vos populi delicta vobis attribuere, et vestra ducere debeatis. Dictum est enim de Salvatore nostro apud Isaiam: *Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolet. Et rursus: Ipse peccata multorum tulit, et propter iniquitates multorum traditus est.* »

12. ET FORTIUM DIVIDET SPOLIA. — Primo, « fortium, » id est dæmonum, qui sunt potestates et principes tenebrarum harum. « Spolia, » scilicet Gentes infideles et impias, Christus inter Apostolos dividet, ab eisque conversas per Ecclesias, Episcopatus et diceeses distribuet. Ita Leo Castrius.

Secundo, « fortium, » id est potentium regum, principum et Gentium, « spolia dividet, » id est eos sibi suæque fidei et obedientiæ subiget. Est cætachresis a duce belli, qui parta victoria solet hostium spolia inter milites pro meritis distribuere.

Tertio, S. Cyrillus, lib. VI *Thesauri*, cap. v: Christus, inquit, dividet præmia fortibus, id est Sanctis, qui fortiter pro eo, ejusque regno propagando certarunt.

Denique S. Augustinus, lib. I *De Consensu Evangel.* cap. xxxi, per spolia accipit opes, quas diabolo et delubris idolorum eripuit Christus, ac fabricis ecclesiarum attribuit. Ita videmus hic Romæ Pantheon columnas, marmora et quidquid in orbe erat augustum et splendidum, a Constantino et aliis, templis SS. Petri et Pauli, et aliorum donata esse et attributa. Sane templo Romæ quæ quamplurima sunt, omnia pene sunt marmorea, itaque nitent et fulgent, ut cœli speciem referant et reprezentent.

ET CUM SCELERATIS REPUTATUS EST, — quia pendit medius inter duos latrones, quasi eorum dux et coryphæus. Ita explicat S. Marcus, cap. xv, 28. Ob hanc infamem ignominiam, Deus rependit illi hanc gloriam, ut fortium regum et principum spolia dividat. *Reputatus*, hebraice **מִנְחָה** *minna*, id est annumeratus est.

MULTORUM, — id est omnium. Omnes enim sunt multi.

ET PRO TRANSGRESSORIBUS ROGAVIT, — tum alias, tum clamans in cruce: « Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. » Pro rogavit hebraice est, **יְמַלֵּךְ** *iaphgia*, id est occurrit iræ Dei, intercessit. Ita Forerius et Vatablus.

Hæc clausula obsignat totum hoc passionis Christi mysterium insigni et admirabili ejus charitate, qua sui suorumque dolorum, quasi oblitus, pro suis carnificibus et crucifixoribus oravit, atque orando, centurioni et aliis veniam, fidem, gra-

tiam, et salutem impetravit. Docuit hic Christus nos in bono vincere malum, diligere inimicos, certare beneficiis cum maleficiis; itaque ea superare et obruere, ut ex inimicis faciamus amicos Dei et nostros. Quæ charitatis vindicta, mundo paradoxa, gloriosa est et divina.

Gentilium dogma, ulciscens- das esse injurias. Damnavit ergo hic Christus Philosophos, qui injuriarum ultiōnē permittunt aut suadent. Aris-toteles enim, lib. IV *Ethic.* cap. iii, docet: « Arbitriū alterius sequi, » ac consequenter perferre injuriam, esse servile, atque magnanimum non tolerare contumeliam ab hoste illatam, sed eam maledicto ulcisci. Severi vox est apud Herodotum, lib. III: « Uti si auctor sis injuriæ, injustus videbere: ita si non ulciscaris injurias acceptas, ignavus. » Magis impium et antichristianum dogma est Mahometis in *Alcorano*: « Adeo non malefacit is qui odit inimicum, ut qui eum interficit, is ob idipsum donandus sit paradisi deliciis. » Vespa-sianus, apud Suetonium in *Vita ejus*, cap. ix, ait: « Non oportere maledici senatoribus, remaledici civile fasque esse. » Et Cicero, lib. I *Officiorum*. ait: « Virum bonum esse, qui prosit quibus pos-sit, nemini noceat, nisi iacessitus injuria. » Quod dictum Ciceronis merito reprehendit Lactantius, lib. VI, cap. xviii, et Plutarchus, lib. *De Utilitate ab inimicis capienda*, ubi docet etiam adversarios et inimicos diligendos esse. Plato, dialogo 1 *De Republica*, refutat eos qui dicunt vindictam esse licitam. Et dialogo *Crito* ait: « Quoniam mala facere, non est aliud quam injuriam inferre, non oportet alicui mala facere, etiamsi innumerabilia ab ipso perpessus sis. » Xenophon, lib. II *Cyri paedie*: « Natura, ait, canibus, lupis, apris den-tes, equis calces, tauris cornua, alia aliis conces-sit. Homini autem nulla arma præter rationem dedit, qua se defendat, et repellat injurias. » Aris-

tippo nescio quid offendionis cū Æschine inciderat; unde ei quidam ingessit: « Ubi nunc est amicitia vestra? » Cui ille: « Dormit, inquit, sed ego suscitabo eam; » adiitque Æschinem, eique dixit: « Adeone tibi video infelix et insanabilis, ut ne moneri quidem merear abs te? » Cui Æschines: « Non mirum, ait, si cū in omnibus me præcellas ingenio, hic quoque prior videris, quid esset facto opus. » Testis est Epictetus, *Enchiridion*, cap. xlviii, vel, ut alii habent, cap. XLIV. Verum hi nihil sunt, si cū Paulis, Stephanis, Ignatiis aliisque Christianis athletis conferantur.

Denique hinc infert S. Bernardus, serm. *Feriae 4 Hebdomadae pœnosæ*: « Proinde memor ero, quamdiu fuero, laborum illorum, quos pertulit (Chris-tus) in prædicando, fatigationum in discurrendo, tentationum in jejunando, vigiliarum in orando, lacrymarum in compatiendo. Recordabor etiam dolorum ejus, conviciorum, sputorum, colaphorum, subsannationum, exprobrationum, clavorum horumque similium, quæ per eum, et super eum abundantius transierunt. Facit ergo mihi fortitudo, facit similitudo: sed si accesserit etiam imitatio ut sequar vestigia ejus, alioquin etiam exquiretur a me sanguis justus qui effusus est super terram. » Et S. Augustinus, lib. *De Virgin.*: « In-spice, inquit, vulnera pendentes, sanguinem morientis, pretium redimentis, cicatrices resurgentis. Caput habet inclinatum ad osculandum, brachia extensa ad amplexandum, totum corpus exposi-tum ad redimendum. Hæc quanta sint cogitate, hæc in statera vestri cordis appendite, ut totus vobis figatur in corde, qui totus pro nobis fixus fuit in cruce. » Eadem pene ad verbum habet S. Bernardus, serm. 31 *De Passione Domini*, super illud: « Ego sum vitis vera, » eaque transcripsit ex S. Augustino, ut ibidem notatur in margine.

## CAPUT QUINQUAGESIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Excitat Ecclesiam primitivam pusillam ad laudem et jubilum, promittens ei, antea sterili, numerosam et glo-riosam prolem, eo quod Deus ejus derelictæ et repudiatae miserebitur, eamque rursus sibi conjugio copula-bit. Unde, vers. 8, novum et perenne fœdus cum ea init, illudque juramento firmat, quo promittit ei opes solidas, consolationem, splendorem et gloriam, asseritque quod fundabit eam in sapphiris aliisque gemmis, quodque omnes ejus filii erunt docti a Domino, et plena pace fruentur. Tertio, vers. 14, ait quod fundabit eam in justitia, atque ab omni calunnia et fraude, æque ac vi et hoste eam tutabitur.*

1. Lauda, sterilis, quæ non paris: decanta laudem, et hinni, quæ non pariebas: quoniam multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum, dicit Dominus. 2. Dilata locum ten-torii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas: longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. 3. Ad dexteram enim et ad lævam penetrabis: et semen tuum Gentes hæreditabit, et civitates desertas inhabitabit. 4. Noli timere, quia non confunderis, neque erubesces: non enim te pudebit, quia confusionis adolescentiæ tuæ oblivisceris, et oppro-